*Judith liber unus.*) Liber hic, tamquam à canone alienus & extraneus, omisus olim fuit ab Origene, Damasceno, Ruffino, Hieronymo, & Melitone Sardensi, atque item à Clemente in canonib. *Apostolorum.* & à Laodiceno Concilio. Hi etenim auctores existimarent, librum istum canonicum non esse: cuius tamen testimonio passim veteres Theologi usi fuerunt; quin & Augustinus, Isidorusque inter Canonicos eum connumerant, sed ab Ecclesia Catholica in Conc. Carthaginensi tertio, Florentino item & Trident. in canonem jam est receptus, ut tandem hac dare non sit dubitandum. Nam & Hieronymus in prologo testis est, cum à Nicæna Synodo in numerum sanctorum Scripturarum relatum fuisse. Et eum iater Canonicos refutat Innocentius I. ad Exuperium Tholosanum Episcopum. Ejus vero historiam sub temporibus Nabuchodonosor regis Assyriorum contigisse constat; tametsi ambiguum fuerit, quis sit hic Nabuchodonosor, ut ex eo sit certior ratio temporis. Et sa-

nè il-

et illud videtur verius, hunc Regem Nabuchodonosor fuisse Cambylem, qui Cyro primo Persarum Regi successit, qui dicitur est Artaxerxes Assuerus Priscus. Hujus opinionis sunt Eusebius, & Beda in Chronicis. Philon, & Joan. Annus, quos sequitur Driedo, lib. 1. & 3. de dogmatib. Eamdem histiotiam Artaxerxi, qui statim post Cyrum majorem obtinuit imperium, adscripsere. Georgius item Cedrenus in Epitome, Dario, qui & Cambyses dicitur est, Cyri Majoris filio. Sed & Eusebium secutus, eamdem rationem probat Hermannus Contractus. Idem fecit sensit D. August. lib. de civ. Dei. 8. q. 26. qui cum meminisset Cyri primi Persarum Regis, scribit, *Per idem tempus etiam illa sunt gesta, quae conscripta sunt in libro Judith, quem in Canonem Scripturarum Judai non receperisse dicuntur.* Hæc Augustinus, qui lib. 2. de doct. Chr. c. 8. hunc librum inter Canonicos connumerat. Quod si, auctoriis Eusebio, & Græcis historicis, Cambyses non regnavit ultra sex vel octo annos, quibus & Josephus accedit; quo pacto poterit eidem convenire historia Judith, cuius cap. 1. & 2. constat, saltem tredecim annis hunc Nabuchodonosor regnasse: ita difficultati, quamvis Eusebius, & qui ejus Chronicon sequuntur, non possint commodè satisfacere, respondebunt tamen qui Philonem & Metasthenem fuerint secuti. Hi etenim asserterant, Cambylem post Cyrum Majorem annis viginti regnasse. Idem ex Græcis scribit Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromat. qui asserit, cum annis undeviginti regnum obtinuisse. Eadem Valerius Anselmus tribuit viginti annorum principatum. Hi vero auctores præter Clementem qui cum Cambylem nominat, qui post Cyrum majorem regnavit, hoc nomine minime utuntur, sed Prisci Assueri. Severus autem Sulpitius lib. 2. Sacra histor. præter aliorum opinionem. Judith facinus tribuit regno Artaxerxes Ochi, qui Artaxerxi Maemoni successit. Quia ratione illud fortassis eruditio lectori magis placebit, Judith historiam, ad Darij, qui post Magos Persarum imperium obtinuit, tempora pertinere. Quod diligenter Gerardus Mercator dedit, quum & ex Herodoto lib. 2. constet, Medos sub hoc Dario rebellasse, & iterum subjugatos esse. Idque sacra de Judith narrationi convenire maximè videatur. In hoc tamen Regum Persarum catalogo est necessariò adnotandum, Græcos historicos, Eusebium item, ac Latinos quosdam, potissimum dissentire à Philone, Metastheni, & aliis, quos sequuntur Driedo, & Jo. Lucius. Apponam huc in loco libenter utramque chronologiam, quia & ad intellectum sacre Scripturæ, & veterum auctorum, plurimum condacit, nec aliena est hæc observatio ab hoc libro, in quo varia constituimus ad sacra Biblia, Ecclesiæ canones, Jurisconsultorum & Cœlaturum responsa interpretanda.